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1  Bakgrund 
På grund av behovet av att utvidga det befintliga verksamhetsområdet på 

Lönsboda 44:6, planeras en detaljplan för en del av Lönsboda 44:1, som 

ligger i anslutning till det nuvarande verksamhetsområdet. 

På uppdrag av Osby kommun har Tyréns genomfört en dagvatten- och 

skyfallsutredning för planerad exploatering på del av Lönsboda 44:1. 

Utredningsområdet är ca 0,94 ha stort och är beläget i sydvästra kanten av 

Lönsboda, tätort i Osby kommun. Se Figur 1 för utredningsområdets 

avgränsning 

 

Figur 1. Översiktskarta över Lönsboda tätort. Utredningsområdet markeras i rött och befintlig 
verksamhet i orange. 

1.1  Syfte  

Utredningen syftar till att studera lösningar för dagvatten- och 

skyfallshantering för framtida exploatering. I utredningen undersöks den 

maximala möjliga exploateringsgraden av området, med beaktande av att 

det fortsatt finns tillräckligt utrymme för en dagvattenanläggning som kan 



  

 

 

 

Uppdrag: 344093 Osby Lönsboda 44:1  2024-12-09 
Beställare: Osby kommun   Slutrapport 

5(24) 

tillgodose de fördröjnings- och reningsbehov som uppstår vid 

exploateringen. Resultatet kommer att användas som underlag för att 

reglera framtagandet av en ny detaljplan för området. 

1.2  Omfattning och avgränsning 

Dagvatten- och skyfallsutredningen ska utgöra underlag för detaljplanering 

av området. Fokus i utredningen ligger på principförslag för dagvatten- och 

skyfallshantering då utformningen av området fortfarande är i ett tidigt 

skede. Utredningen kommer att beskriva den befintliga dagvatten- och 

skyfallssituationen i området och hur denna kan anpassas vid planerad 

detaljprojektering av planen för att möta behoven som uppkommer av den 

nya exploateringen. 

Dagvattenutredning är av enklare omfattning och syftar till att studera 

fördröjnings- och reningsbehov. Förslag på dagvattenanläggning och behov 

av areal redovisas.  

1.3  Underlag 

För sammanställning av denna rapport har Tyréns använt följande 

underlag: 

• Bild på utredningsområdets gräns, Osby kommun(erhållen 2024-10-

21) 

• Geoteknisk undersökning inom området (Tyréns, 2024) 

• Ledningsunderlag, SBVT (erhållen 2024-11-07) 

• Översiktlig hydrogeologisk utredning, del av Lönsboda 44:1, Osby 

kommun (Tyréns, 2024) 

• Ledningsunderlag över elkablar i området, EON (erhållen: 2024-10-

30) 

• Ledningsunderlag över fiberledningar i området, Skanova och 

GlobalConnect (erhållen: 2024-10-30) 

Övriga referensmaterial och använda hemsidor listas i ”Referenser”. 

2  Beräkningsförutsättningar 
För beräkning av dimensionerande flöden har rationella metoden och 

Dahlströms formel använts i enlighet med P110 (Svenskt Vatten, 2016). 

Avrinningskoefficienter för olika ytor anges i P110. Dimensionering av 

dagvattenfördröjning görs för ett 10-årsregn. 
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För framtida scenarier multipliceras regnintensiteten med en klimatfaktor. 

Detta för att ta höjd för ökad nederbörd i samband med pågående 

klimatförändringar. Klimatfaktorn för ett 10-årsregn rekommenderas enligt 

P110 till 1,25 (Svenskt Vatten, 2016). För ett 100-årsregn används 

klimatfaktor 1,4 efter rekommendation av MSB (MSB, 2023). 

Osby kommun använder koordinatsystemet SWEREF 99 13 30 och 

höjdsystemet RH2000. 

3  Befintliga förutsättningar 

3.1  Befintlig markanvändning 

Stora delar av utredningsområdet består i dagsläget av skogsmark, där 

fuktiga partier är vanliga. Den nordöstra delen av området användas redan 

idag som verksamhetsområde. I närliggande område finns flertalet 

industrier, bostadshus samt stora skogsområden. 100 m nordost om 

utredningsområdet rinner Lönsbodabäcken. Lönsbodabäcken är inte 

recipient för utredningsområdets dagvatten. 

Genom utredningsområdet går i dagsläget två diken som rinner samman i 

den nordvästra delen av området och sedan fortsätter västerut ner mot en 

mosse. Från mossen kan vattnet rinna genom en trumma som går under 

Glimåkravägen. Trumman har en dimension på 800 mm och ägs av 

Trafikverket. Söder om Glimåkravägen fortsätter diket ner till 

Tommabodaån som ligger cirka 2 km söder om utredningsområdet.  

Figur 2 ger en överblick över utredningsområdet och dess omgivningar. 
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Figur 2. Befintlig markanvändningen i området. 

3.2  Topografi och avrinningsområde 

Figur 3 visar topografin i området. I de norra delarna av utredningsområdet 

är marken något högre, liksom i de sydöstra delarna i anslutning till den 

befintliga verksamheten. Höjdskillnaden mellan den högsta och lägsta 

punkten är cirka 4 meter.  

Mosse 

Lönsbodabäcken 

Befintligt 

verksamhetsområde 
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Figur 3. Topografin i utredningsområdet.  

Figur 4 visar utredningsområdets avrinningsområde. Avrinningen till 

området sker främst lokalt och från Glimåkravägen (väg 15) i söder samt 

Tommabodavägen i norr. 

+125,8 

+129,2 

+126,7 

+126,3 
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Figur 4. Utredningsområdets avrinningsområde. 

3.3  Geologi och grundvatten  

Parallellt med dagvattenutredningen utfördes en geoteknisk utredning av 

området av Tyréns. I den geotekniska utredningen framgår det att 

utredningsområdet huvudsakligen består av torv, som underlagras av sand 

och sandmorän. Torvens mäktighet varierar mellan 0,3 och 2 meter vid de 

undersökta punkterna. Under torven finns naturligt lagrad friktionsjord, 

bestående av siltig sandmorän och ställvis siltig sand, ned till det 

undersökta djupet. 

Geologin i utredningsområdet beskrivs ytterligare i den geotekniska 

utredningen (Tyréns, 2024a).  

Grundvattenmätningar gjordes i november 2024 av Tyréns. 

Grundvattennivåerna har uppmätts 0,4 m under markytan inom de låglänta 

delarna av området. Grundvattennivåerna kan förväntas stiga ytterligare 

och komma ännu närmare markytan under sen vinter och tidig vår, då 

grundvattennivåerna normalt når sitt säsongsmaximum. Därför kan 
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grundvattennivåerna periodvis förväntas ligga nära eller i nivå med 

markytan. Områdets låga läge och ytliga grundvattennivåer medför att 

området bedöms fungera som ett lokalt utströmningsområde för 

grundvatten. 

Grundvattenförhållanden beskrivs ytterligare i den hydrogeologiska 

utredningen (Tyréns, 2024b). 

3.4  Markavvattningsföretag 

Utredningsområdet berör inget markavvattningsföretag. 

3.5  Recipient och miljökvalitetsnormer 

År 2000 trädde EU:s gemensamma vattendirektiv i kraft vilket syftar till att 

säkerställa god vattenkvalitet i Europas yt- och grundvatten. Samtliga 

vattenförekomster i Sverige har klassats utifrån ekologisk och kemisk 

status. Vattenförekomsterna har även fastställda miljökvalitetsnormer 

(MKN) som anger vilken status vattenförekomsten ska uppnå samt vilket år 

statusen ska vara uppnådd. 

Utredningsområdet ligger inom avrinningsområdet som avvattnas till 

Tommabodaån (MS_CD: WA62169400, VISS). Tommabodaån ligger en bit 

nedströms utredningsområdet och vattnet som avrinner från området rinner 

cirka 2 km i olika diken innan det slutligen når ån. Tommabodaån avrinner i 

sydlig riktning och mynnar slutligen i sjön Immeln. Vattendraget har 

klassificerats av Länsstyrelsen och Vattenmyndigheterna med 

statusklassning och MKN, se Tabell 1. 

Tabell 1. Sammanställning av statusklassning och MKN i Tommabodaån. Information 
hämtad från (VISS, 2024). 

Recipient Status Statusklassning MKN 

Tommabodaån Ekologisk Otillfredsställande God ekologisk status 2027 

Kemisk Uppnår ej god God kemisk ytvattenstatus 

 

Tommabodaåns ekologiska status klassificeras i dagsläget som 

otillfredsställande eftersom ån har påverkad morfologi och hydrologi. Ån är 

även påverkad av försurning och brunifiering. Den kemiska statusen 

uppnår ej god statusklassning. Detta på grund av förekommandet av höga 

halter av bromerad difenyleter (PBDE) och kvicksilver. Gränsvärdena för 

både PBDE och kvicksilver överskrids i alla Sveriges undersökta 
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ytvattenförekomster och omfattas därför av undantag när det kommer till 

bedömningen av statusklassning samt MKN. 

3.6  Vattenskyddsområde  

Utredningsområdet ligger i den yttre skyddszonen av ett 

vattenskyddsområde, knappt 100 m från den inre skyddszonen kring 

vattentäkten i Lönsboda tätort.  

Skyddsföreskrifterna tillhörande vattenskyddsområdet reglerar 

verksamheter som potentiellt kan påverka grundvattenkvaliteten. Nedan 

ges en sammanfattning av vad som gäller angående dagvatten. 

• Avledning av dagvatten 

o ”Det är förbjudet att släppa ut orenat dagvatten från t.ex. 

tankningsplatser, biltvättar, bark-, flis-, spån- och 

virkesupplag samt hårdgjorda ytor kring industrier.” 

o ”Nya anläggningar för utsläpp eller infiltration av 

avloppsvatten kräver tillstånd av kommunens nämnd för 

miljöfrågor.” 

Enligt skyddsföreskrifterna är det förbjudet att släppa ut dagvatten 

okontrollerat och orenat inom vattenskyddsområdet. Generellt anses 

infiltration av dagvatten inom ett vattenskyddsområde vara olämpligt. I 

utredningsområdet är de praktiska förutsättningarna för infiltration 

dessutom ogynnsamma, eftersom delar av området bedöms utgöra 

utströmningsområde för grundvatten och grundvattennivåerna ligger nära 

markytan.  

Om en dagvattenanläggning anläggs i de delar av området som i dagsläget 

utgör utströmningsområden för grundvatten, bedöms risken för förorening 

av grundvattnet vara försumbar. Detta beror på att det inte sker någon 

nämnvärd infiltration i ett utströmningsområde. Dessutom omfattar den 

planerade verksamheten inte någon betydande hantering av ämnen som 

utgör en risk för yt- eller grundvatten. 

Mot bakgrund av detta finns det inga starka skäl att rekommendera en 

dagvattenanläggning med tät botten. 

Vattenskyddsområdet beskrivs i mer detalj i den hydrogeologiska 

utredningen (Tyréns, 2024b). 
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3.7  Dagvattensystem 

Det befintliga verksamhetsområdet är i dagsläget inte anslutet till 

kommunens dagvattennät. Närmaste anslutningspunkt ligger cirka 100 m 

från utredningsområdet. Dagvatten från verksamhetsområdet avrinner idag 

på markytan till närliggande diken eller infiltrerar inom de grusade ytorna. 

Takdagvatten avleds idag till en stenkista inom Lönsboda 44:6. 

4  Framtida förutsättningar 

4.1  Planerad markanvändning 

Vid tidpunkten för utredningen fanns ingen planskiss över planområdet 

tillgänglig. Utredningen fokuserar istället på att fastställa hur stor del av 

området som kan exploateras, samtidigt som det säkerställs att det finns 

tillräckligt med utrymme för en dagvattenanläggning som kan möta de 

reningsbehov och fördröjningsbehov som uppstår vid exploateringen.  

4.2  Dagvattensystem 

Anslutning till det befintliga dagvattennätet har utvärderats i utredningen, 

men bedömts vara en kostsam lösning eftersom ledningsnätet behöver 

byggas ut cirka 100 meter för att möjliggöra anslutning av en servis. Istället 

har avrinning via diket i väster ansetts vara en mer realistisk lösning, då det 

är den naturliga avrinningen för vattnet i dagsläget. 

5  Dagvatten 

5.1  Dimensionerande dagvattenflöde 

Avrinningskoefficienterna för enskild markanvändning har valts i enlighet 

med P110. Tabell 2 presenterar antagen befintlig markanvändning. En del 

av området används som verksamhetsområde redan idag och utgörs av 

grusade samt hårdgjord ytor. Resterande del av området består av 

skogsmark.  
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Tabell 2. Antagen markanvändning för befintlig markanvändning.  

 
Markanvändning 

 
Area 
(ha) 

 
Avrinnings- 
koefficient 

Reducerad 
area 
(ha) 

Grusade ytor 0,14 0,4 0,06 

Hårdgjorda ytor 0,06 0,8 0,05 

Grönytor 0,74 0,1 0,07 

Takytor 0 0,9 0 

Summa 0,94 0,19 0,18 

 

För planerad markanvändning beräknas den sammanvägda 

avrinningskoefficienten vara 0,62. Tabell 3 presenterar antagen framtida 

markanvändning. Detta är den markanvändning som motsvarar ett 

maximalt exploaterande av fastigheten samtidigt som man uppfyller det 

reningsbehov och fördröjningsbehov som uppstår i samband med 

exploateringen. Avrinningskoefficienten för framtida ny exploatering har 

antagits vara 0,8.  

Tabell 3. Antagen markanvändning för framtida markanvändning.  

 
Markanvändning 

 
Area 
(ha) 

 
Avrinnings- 
koefficient 

Reducerad 
area 
(ha) 

Grusade ytor 0,14 0,4 0,06 

Hårdgjorda ytor 0,06 0,8 0,05 

Grönytor 0,16 0,1 0,02 

Ny exploaterad mark 0,58 0,8 0,46 

Summa 0,94 0,62 0,59 

 

Dimensionerandeflöden redovisas i Tabell 4. Flödesberäkningarna har 

genomförts med hjälp av den rationella metoden, där rinntiden har 

uppskattats till 20 minuter. Som en följd har det dimensionerande flödet 

beräknats utifrån ett 10-årsregn med en varaktighet på 20 minuter, vilket 

motsvarar ett regn på 18 mm. Det dimensionerande flödet för befintlig 

markanvändning i området vid ett sådant regn har fastställts till 27 l/s. 

För planerad markanvändning har klimatfaktorn 1,25 används vid 

beräkningar av dimensionerande flöde. Dimensionerande flöde för planerad 

markanvändning har beräknats till 110 l/s.  
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Tabell 4. Beräknade dimensionerande dagvattenflöden från planområdet med befintlig 
respektive planerad markanvändning. För planerad markanvändning har klimatfaktor 1,25 
använts. 

 
 

 
Dimensionerande 10-

årsflöde (l/s) 
Antagen rinntid (min) 

Befintlig markanvändning 27 20 

Planerad markanvändning 110 20 

5.2  Tillåtet utflöde 

I samband med beräkningar av dimensionerande utflöde har det antagits 

att vattnet inom området tillrinner det dike som sedan utgår i nordvästra 

delen av planområdet. All avrinning som sker från planområdet antas 

lämna området via diket.  

Nedströms diket finns en trumma som ägs av Trafikverket. Trumman har 

en diameter på 800 mm och beräkningar uppskattar dess kapacitet till 

980 l/s vid fylld ledning. Trummans avrinningsområde uppgår till 9,7 hektar, 

varav planområdet utgör 0,9 hektar, motsvarande 9 % av 

avrinningsområdet. 

Det är därför rimligt att anta att planområdet kan tillåtas bidra med 9 % av 

det totala flödet, vilket motsvarar 91 l/s i dagsläget. Det dimensionerande 

utflödet för planområdet, beräknat till 27 l/s, ligger väl inom denna gräns 

och förväntas inte orsaka problem för Trafikverkets trumma. 

5.3  Fördröjningsbehov dagvatten 

Vid dimensionering av fördröjningsbehov studeras återkomsttid för 

trycklinje i marknivå. Det antas att ett flöde motsvarande befintligt 10-

årsregn släppas ut till diket i nordväst, se avsnitt ovan.  

Med ett tillåtet utsläppsflöde till befintligt dike på 27 l/s uppgår den 

erforderliga magasinsvolymen till 110 m3.  
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6  Skyfallsutredning 

6.1  Metod 

Skyfallsanalysen är gjord med verktyget Scalgo Live. Scalgo Live är ett 

beräkningsverktyg som använder sig av terrängdata för att beräkna hur 

vatten ställer sig i lågpunkter i terrängen vid olika volymer av regn. Om en 

lågpunkt fylls upp kan vatten rinna vidare till nästa lågpunkt, vattnet rinner 

då längs med lågstråk i terrängen. Ifall en lågpunkt inte fylls upp stannar 

vattnet kvar i lågpunkten. Scalgo Live använder sig av Lantmäteriets 

produkt Laserdata Skog (höjdmodell). 

Scalgo Live är ett statiskt beräkningsverktyg som inte tar hänsyn till det 

hydrodynamiska förloppet. Detta innebär att vatten transporteras från en 

högre till en lägre nivå i terrängen. Detta sker utan motstånd och utan 

tidsåtgång. Verktyget ger därför en förenklad bild av översvämningsrisker 

vid skyfall.  

Enligt P110 (Svenskt Vatten, 2016), ska ny bebyggelse anpassas efter ett 

100-årsregn, vilket är ett regn med en årlig sannolikhet på 1%. Eftersom 

skyfallsanalysen är gjord med Scalgo Live går det inte att koppla analysen 

till förloppet för en specifik nederbördshändelse. För att ta hänsyn till 

framtida klimat har en klimatfaktor 1,4 används på regnet. Klimatfaktorn är 

vald med hänsyn till FN klimatpanels (IPCC:s) utsläppsscenarier, vilka 

förutspår att framtida skyfall kan öka med 20 till 40 % i slutet av 

århundradet (SMHI, 2017). För att efterlikna ett 100-årsregn med en 

klimatfaktor på 1,4 har regnvolymen 75 mm studerats i analysen.  

6.2  Rinnvägar och lågpunktsanalys nuläge 

Avrinningsområdet för utredningsområdet är cirka 3,3 ha. I Figur 5 

illustreras  den huvudsakliga avrinningen till området. Avrinningen sker 

främst lokalt, från Lönsboda 44:6 i öst, Tommabodavägen i norr samt 

Glimåkravägen i söder. Inom utredningsområdet går två diken som rinner 

samman i den nordvästra delen av utredningsområdet. Vid ett skyfall fylls 

dikena upp med vatten. Totalt bedöms det vara cirka 110 m3 vatten som blir 

stående inom området vid ett klimatjusterat 100-årsregn.  

Vatten som avrinner till något av dikena inom utredningsområdet fortsätter 

att rinna längs med diket och lämnar slutligen området genom diket i 

nordväst. Vattnet rinner sedan vidare väster ut, längs med diket ner till 

Trafikverkets trumma som ligger under Glimåkravägen. Pilarna i Figur 5 

visar hur vattnet huvudsakligen rinner genom utredningsområdet.   
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Figur 5. Översvämningsdjup och rinnvägar för utredningsområdet i händelse av ett skyfall. 
Figuren visar situationen i dagsläget. Endast ytliga skyfallstråk med en tillrinnande area om 
minst 100 m2 visas i figuren.  

6.3  Rinnvägar och lågpunktsanalys efter 
exploatering 

Vid exploatering av planområdet bör marken höjdsättas så att avrinning 

från området sker via diket i nordväst, likt hur det avrinner från fastigheten i 

dagsläget. Detta för att säkerhetsställa en säker avrinning från fastigheten. 

Avrinningen inom planområdet behöver säkerhetsställas så att inga skador 

kan uppkomma på den planerade verksamheten. Vidare måste vatten 

fördröjas vid ett skyfall för att inte öka belastningen på diket och 

Trafikverkets trumma för att inte riskera att försämra för nedströms 

områden. 

Vid exploatering av fastigheten antas det att de befintliga lågpunkterna på 

fastigheten kommer att byggas bort. Motsvarande volym måste därför 

fördröjas för att inte försämra för nedströms områden.  
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6.4  Fördröjningsbehov skyfall  

Beräkning av dimensionerande flöde vid skyfall har gjorts för ett 100-

årsregn med 60 minuters varaktighet, justerad med klimatfaktor 1,4. Vid 

extrem nederbörd ökar avrinningskoefficienten för gröna ytor enligt P110 på 

grund av begränsade möjligheter till infiltrering. Med anledning av detta 

beräknas avrinningen från samtliga grönytor med ökade 

avrinningskoefficient, se Tabell 5.  

Tabell 5. Ändrad avrinningskoefficient vid skyfall, 

Markanvändning Dagvatten 

avrinningskoefficient 

Skyfall 

avrinningskoefficient 

Gröna ytor 0,1 0,3 

 

Den sammanviktade avrinningskoefficienten för befintlig markanvändning 

vid skyfall har beräknats till 0,35. Vid ett klimatjusterat 100-årsregn med 1h 

varaktighet motsvarar detta ett flöde om 70 l/s och en avrunnen volym på 

250 m3. För planerad markanvändning uppgår den sammanviktade 

avrinningskoefficienten till 0,66. Detta motsvarar 130 l/s i flöde och 470 m3 i 

avrunnen volym. Således behöver 220 m3 fördröjas i planområdet för att 

avrunnen volym inte ska öka från fastigheten.  

Vid händelse av skyfall behöver planområdet att fördröja totalt 330 m3 för 

att inte öka avrinningen nedström. 220 m3 beror på den ökade 

hårdgjordhetsgraden och 110 m3 beror på bortbyggandet av befintliga 

lågpunkter.  

7  Föreslagen dagvatten- och 
skyfallshantering 

7.1  Principer för dagvatten och skyfall 

För att hantera renings- och fördröjningsbehovet som uppstår vid 

exploatering av området föreslås en våtmark. Vid ett 10-årsregn ska 110 m³ 

vatten fördröjas inom fastigheten, vilket kräver att våtmarken 

dimensioneras därefter. Fördröjningsbehovet vid ett skyfall uppgår däremot 

till 330 m³. Genom att öka våtmarkens reglervolym kan våtmarken utformas 

för att hantera fördröjningsvolymen även vid ett skyfall. 

Figur 6 visar en principskiss på en sektion av den föreslagna våtmarken. 
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Figur 6. Principskiss över föreslagen våtmark. 

I Tabell 6 presenteras våtmarkens egenskaper, där två alternativ jämförs: 

en dimensionerad för fördröjningsbehovet vid ett 10-årsregn och en för 

skyfall. Om våtmarken inte dimensioneras för att hantera skyfallsvatten 

krävs alternativa lösningar för att möta fördröjningsbehovet inom 

fastigheten. Dessa alternativa skyfallslösningar bedöms sannolikt uppta en 

större yta, vilket i sin tur skulle minska den tillgängliga ytan för exploatering. 

För att optimera markanvändningen och säkerställa att 

fördröjningsvolymerna vid skyfall tillgodoses rekommenderas därför att 

våtmarken dimensioneras för att hantera dessa volymer. 

Tabell 6. Egenskaper för den föreslagna våtmarken. Siffrorna i tabellen är ungefärliga och 
kan komma att påverkas av hur och var våtmarken anläggs.  

 Våtmark fördröjning 

10-årsregn 

Våtmark fördröjning 

100-årsregn 

Permanent vattenarea (m2) 370 370 

Permanent vattendjup (m) 0,5 0,5 

Reglerdjup (m) 0,25 0,6 

Reglervolym (m3) 110 330 

Total area (m2) 530 720 

Total längd (m) 39 42 

Total bredd (m) 14 17 

Övre släntlutning  1:5 1:5 

Nedre släntlutning 1:3 1:3 

Maximalt utflöde (l/s) 27 27 

 

Vid exploatering av området behöver marken höjdsättas för att möjliggöra 

att vatten antingen avrinner ytligt till våtmarken eller leds dit via ledningar. 

Våtmarken föreslås placeras i den nordvästra delen av fastigheten, där 

marken naturligt ligger lägre. Denna placering underlättar dessutom utsläpp 

från våtmarken till det befintliga diket. 
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Markhöjderna i området där våtmarken planeras ligger för närvarande på 

cirka +126 meter. Om våtmarken grävs ner till en bottennivå på +125,7 

meter, beräknas vattennivån vid ett skyfall att nå +126,8 meter. Denna nivå 

ligger under höjden för befintlig verksamhet och omgivande vägar, vilket 

minskar risken för översvämning. Våtmarken kan också grävas ner 

ytterligare för att sänka den maximala vattennivån ytterligare vid extrema 

regn. 

För att skapa den önskade volymen behöver våtmarken förses med vallar. 

Detta är särskilt viktigt eftersom grundvattenytan antas ligga nära markytan, 

vilket begränsar möjligheten att gräva våtmarken djupare. Våtmarken kan 

utformas så att den permanenta vattenvolymen i huvudsak utgörs av 

grundvatten. 

Vid anläggandet av våtmarken måste det säkerställas att tillgång till 

våtmarken finns för drift och underhåll. Särskilt viktigt är att in- och utlopp är 

lättillgängliga. 

Med den föreslagna storleken på våtmarksanläggningen kan 

verksamhetsområdet inom utredningsområdet exploateras med ytterligare 

0,58 ha. I Figur 7 presenteras en skiss över planområdet, som illustrerar 

hur stor del av området som upptas av våtmarken samt hur mycket som 

kan användas för exploatering. 

Figuren visar även våtmarkens utbredning vid olika vattennivåer: den 

permanenta nivån, nivån vid ett 10-årsregn och nivån vid ett skyfall. Detta 

ger en översikt över våtmarkens funktion och påverkan under varierande 

förhållanden. 
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Figur 7. Skiss över planområdet som visar våtmarkens utbredning vid olika vattennivåer: 
den permanenta nivån, nivån vid ett 10-årsregn och nivån vid ett skyfall. Figuren illustrerar 
också den del av planområdet som upptas av våtmarken samt den yta som kan exploateras. 

7.2  Reningsbehov och recipient påverkan 

Vid beräkning av föroreningsbelastningen från planområdet har det 

webbaserade verktyget StormTac använts. Beräkningar utgår från 

typvärden och schablonhalter för föroreningsbelastning från olika typer av 

markanvändning, samt årsmedelnederbörden i området. Siffror som 

redovisas i resultatet ska därför inte ses som exakta värden utan som en 

indikation på föroreningsinnehåll i dagvatten från ett specifikt område.  

7.2.1  Föroreningsberäkning och reningsbehov 

I Tabell 7 redovisas årsmedelbelastningen för befintlig och planerad 

bebyggelse. Värden markerade i fet stil avser en förändring till följd av 

exploatering som innebär en ökad mängdbelastning i dagvattnet jämfört 

med befintlig markanvändning.  
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I tabellen visas en ökning av samtliga föroreningsämnen. Denna ökning är 

oundviklig när ett område med låg hårdgöringsgrad exploateras. 

Tabell 7. Genomsnittlig föroreningsbelastning från befintlig och planerad markanvändning. 

 
Ämne 

Kg/år 
  

Befintlig markanvändning Planerad markanvändning 

P 0,33 1,1 

N 2,8 8,1 

Pb 0,03 0,08 

Cu 0,06 0,16 

Zn 0,28 0,95 

Cd 0,002 0,005 

Cr 0,02 0,05 

Ni 0,02 0,07 

Hg 0,0001 0,0003 

SS 130 370 

Olja 2,5 8,9 

PAH16 0,001 0,004 

BaP 0,0002 0,0006 

 

På grund av ökad belastning i samtliga föroreningsämnen behöver åtgärder 

implementeras för att inte riskera att försämra recipientens status eller 

möjlighet att uppnå MKN.  

7.2.2  Recipientpåverkan 

För fördröjning och rening av dagvatten föreslås en våtmark. I StormTac 

har beräkningar gjorts för planerad markanvändning med en våtmark för 

dagvattenrening. Våtmarkens har en permanent vattenyta på ca 370 m2 

och egenskaper följer Tabell 6. Våtmarkens reglervolym påverkar inte 

reningseffekten. 

Tabell 8 visar föroreningsbelastningen efter exploatering med rening av 

dagvattnet.  
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Tabell 8. Genomsnittlig föroreningsbelastning från befintlig och planerad markanvändning, 
med och utan rening. 

 
Ämne 

Kg/år 

  Planerad 
markanvändning 

Befintlig markanvändning Planerad 
markanvändning 

med rening i 
våtmark 

P 0,33 1,1 0,23 

N 2,8 8,1 4,7 

Pb 0,03 0,08 0,008 

Cu 0,06 0,16 0,02 

Zn 0,28 0,95 0,10 

Cd 0,002 0,005 0,0007 

Cr 0,02 0,05 0,008 

Ni 0,02 0,07 0,009 

Hg 0,0001 0,0003 0,0001 

SS 130 370 37 

Olja 2,5 8,9 1,3 

PAH16 0,001 0,004 0,0005 

BaP 0,0002 0,0006 0,0001 

 

Beräkningen indikerar att våtmarken ger en god reningseffekt på nästan 

alla ämnen. Enligt beräkningar finns risk för att föroreningsbelastning av 

kväve (N) kan komma att öka jämfört med befintliga värden. Halterna av 

kväve är fortsatt låga trots att de ökar. Från fastigheten rinner vattnet cirka 

2 km i diken och genom en mosse innan det når recipienten. I framtagna 

föroreningsberäkningar har hänsyn enbart tagits till rening i våtmarken. 

Rening kommer även ske under vattnets väg ner till recipienten. När vattnet 

från fastigheten väl når recipienten är reningseffekten högre än vad som 

presenteras i tabellen. Därför är det troligt att föroreningsbelastningen av 

kväve inte ökar till recipienten.   

8  Slutsatser och fortsatt arbete 
Ur ett dagvatten- och skyfallsperspektiv så kan verksamhetsområdet 

utökas med cirka 0,6 ha. Efter exploatering av fastigheten beräknas 

fördröjningsbehovet uppgå till 110 m³ vid ett 10-årsregn och 330 m³ vid ett 

100-årsregn. Exploateringen, som innebär en ökning av hårdgjorda ytor 

och en minskning av grönytor, medför en ökad föroreningsbelastning från 

området. 
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Med denna exploateringsgrad finns tillräckligt utrymme för att anlägga en 

dagvattenlösning som säkerställer både god rening och tillräcklig 

fördröjning av både dag- och skyfallsvatten. Utredningen presenterar ett 

konkret förslag på en sådan dagvattenanläggning. 

Dagvattenanläggningen som föreslås är en våtmark med en area på ca 

720 m2, ett maximalt djup på 1,1 m och en reglervolym på 330 m3. I Tabell 

6 presenteras egenskaper för den planerade föreslagna våtmarken. Den 

föreslagna våtmarken har tillräcklig kapacitet för att fördröja både dag- och 

skyfallsvatten. Denna typ av dagvattenanläggning ger god reningseffekt 

vilket är prioriterat då planområdet ligger inom vattenskyddsområdet för 

Lönsboda och Tommaboda.  

Våtmarken är dimensionerad efter maximal exploatering av fastigheten 

med antagen avrinningskoefficient på 0,8. Skulle exploateringsgraden inom 

området bli annorlunda kan detta komma att påverka fördröjning- och 

reningsbehovet och därmed utformningen på våtmarken.  

Exakt utformning och placering av dagvattenanläggningen görs senare, 

exempelvis i projekteringsskede. Våtmarkens exakta ytbehov är kopplat till 

höjdsättningen av området så för att få en mer detaljerad uppfattning av 

ytbehov kan en förprojektering av marknivåer och ledningssystem göras. 

I fortsatt arbete kan en mer långvarig grundvattenmätning utföras och bilda 

underlag för utformningen av våtmarken.  

Vid höjdsättning av området behöver det säkerhetsställas att vatten kan 

avrinna ytligt eller via ledningar till dagvattenanläggningen. Vatten ska från 

dagvattenanläggningen sedan kunna rinna vidare väster ut till det befintliga 

diket. Flödet från våtmarken behöver strypas till maximalt 27 l/s för att inte 

öka belastningen nedströms. Vidare behöver framtida verksamhet 

höjdsättas så att den inte riskeras att översvämmas vid höga vattennivåer i 

våtmarken vid ett skyfall.  
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